
АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ                                                    ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
СПОРТУ І ТУРІЗМУ                                                      СПОРТА И ТУРИЗМА 
КАРМЯНСКАГА                                                            КОРМЯНСКОГО 
РАЙВЫКАНКАМА                                                        РАЙИСПОЛКОМА 
 
Кляпінскі ДЗССШ                                                         Кляпинский ДССШ 
 
ЗАГАД 
                          № д.Кляпин 
в.Кляпін 
 
 
Об утверждении перечня  
инструкций по охране труда,  
перечня профессий и должностей работников, 
освобождаемых от первичного и повторного  
инструктажа на рабочем месте, 
перечня работ с повышенной опасностью 
 
 
В связи с реорганизацией учреждения образования 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить следующий перечень инструкций по охране труда: 
Инструкция №1 по охране труда для уборщика служебных помещений 
Инструкция №7 по охране труда для рабочего по обслуживанию и текущему 
ремонту зданий, сооружений и оборудования 
Инструкция №9 по охране труда для дворника 
Инструкция №5 по охране труда для сторожа(вахтера) 
Инструкция №2 по охране труда для гардеробщика 
Инструкция № 6 по охране труда для водителя  
Инструкция  №17 по охране труда для библиотекаря 
Инструкция № 13 по охране труда для заместителя директора по учебно-
воспитательной работе 
Инструкция № 16 по охране труда для заместителя директора по 
воспитательной работе 
Инструкция № 8 по охране труда для завхоза 
Инструкция № 10 по охране труда для учителя  
Инструкция  № 18 по охране труда для классного руководителя 
Инструкция № 20 по охране труда при эксплуатации холодильников бытовых 
Инструкция № 21 по охране труда при эксплуатации шкафов жарочных 
электрических 
Инструкция № 22 по охране труда при эксплуатации мясорубки 
Инструкция № 23 по охране труда при работе на циркулярной пиле 
Инструкция  № 24 по охране труда при работе на сверлильном станке 



Инструкция  № 25 по охране труда при  работе на фуговально-пильных 
станках 
Инструкция № 26 по охране труда при выполнении токарных работ 
Инструкция № 27  по охране труда при эксплуатации швейных машин 
Инструкция № 28 по охране труда при эксплуатации  электроутюгов 
Инструкция  № 29 по охране труда для работающих с электроинструментом 
Инструкция № 30 по охране труда для работников, выполняющих 
погрузочно-разгрузочные и складские работы 
Инструкция № 31 по охране труда при ручной мойке посуды 
Инструкция  № 32 по охране труда при выполнении малярных работ 
Инструкция № 33 по охране труда при  выполнении работ на высоте 
Инструкция № 34 по охране труда при выполнении работ с ручным слесарно-
монтажным инструментом 
Инструкция № 19 по охране труда для воспитателя учреждения общего 
среднего образования 
Инструкция № 15 по охране труда для педагога социального 
Инструкция № 14 по охране труда для педагога-организатора 
Инструкция № 12 по охране труда для секретаря 
Инструкция №35 по охране труда  при эксплуатации машин стирально-
отжимочных-автоматизированных                                                       
Инструкция  №4 по охране труда инженеру-программисту                                  
Инструкция №11 по охране итруда для учителя трудового обучения                                  
Инструкция №3 по охране труда при работе с 
компьютерами,принтерами,ксероксами и другими электрическими 
приборами          
 2.Утвердить следующий перечень профессий и должностей 
работников, освобождаемых от первичного и повторного инструктажа на 
рабочем месте: 

1. Библиотекарь 
2. Воспитатель учреждения общего среднего образования 
3. Секретарь  
4. Директор 
5. Заведующий хозяйством 
6. Заместители руководителя учреждения 
7. Классный руководитель 
8. Педагог-организатор 
9. Педагог социальный 
10. Учитель (кроме учителей информатики, технического и обслуживающего 

труда) 
В случае, если рабочие места оборудованы ПЭВМ, с работниками 

проводятся все виды инструктажа. 
 
 



3.Утвердить следующий перечень работ с повышенной опасностью: 
1. Строительные, строительно-монтажные и ремонтно-строительные работы. 
2. Работы с применением ручных пневматических и электрических машин и 
инструмента (кроме пневматического инструмента, используемого при 
механосборочных работах на конвейерах сборки). 
3. Работы с опасными веществами (воспламеняющимися, окисляющимися, 
горючими, взрывчатыми, токсичными, высокотоксичными). 
4. Эксплуатация, ремонт и техническое обслуживание транспортных средств. 
5. Кровельные и другие работы на крыше здания. 
6. Работы на высоте. 
7. Работы по эксплуатации, обслуживанию и ремонту водопроводно-
канализационных сооружений и сетей. 
8. Охрана объектов любых форм собственности. 
9. Деревообрабатывающее производство. 
 
Директор ГУО «Кляпинский детский сад- М.М.Мищенко 
средняя школа Кормянского района» 
 
С приказом ознакомлены: 
 

 
 
 

 


